
 
 

 

X    COPIA 
 

 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 133  del  Reg. 

 

Data 14/10/2022 

 

OGGETTO: Prelevamento dai fondi “fondo contenzioso” e “fondo rischi 

“ai sensi dell’art. 176, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

. 
 

 

L’anno duemilaventidue il giorno quattordici del mese di Ottobre alle ore 11:30 

presso la sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle 

modalità di legge si è riunita la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                          Sindaco  X 

2) CALABRESE GIUSEPPE                             Vice Sindaco X  

3) LO GRANDE LUCIA                                          Assessore X  

4) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA    Assessore  X  

5) SCALISI MARCO                                              Assessore  X 

                                                                                  Totale 3 2 

 

 

Risultano assenti i signori: Sindaco – Ass. Scalisi 

 

Partecipa il Segretario Comunale  

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 
 

 

 

 

 

 

 
 



 2

Proposta dell'Area Economico/Finanziaria n. 24 del 05/10/2022  

 

VISTA la nota prot. n. 5456 del 16/09/2022 con la quale il Segretario comunica la conclusione del 

procedimento disciplinare prot. n. 3498 del 21/06/2022 e chiede di volere procedere alla corresponsione delle 

somme secondo quanto disposto a conclusione del procedimento, delle somme per i periodi pregressi secondo 

quanto dettagliato nella nota; 

VISTA la necessità e l’urgenza onde evitare l’insorgere di nuovi contenziosi a carico dell’Ente 

VISTI:  

• l’art. 167, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) che recita: “E' data facoltà agli enti locali di stanziare 

nella missione "Fondi e accantonamenti", all'interno del programma "Altri fondi", ulteriori 

accantonamenti riguardanti passività potenziali, sui quali non è possibile impegnare e pagare. A fine 

esercizio, le relative economie di bilancio confluiscono nella quota accantonata del risultato di 

amministrazione, utilizzabili ai sensi di quanto previsto dall'art. 187, comma 3. Quando si accerta che 

la spesa potenziale non può più verificarsi, la corrispondente quota del risultato di amministrazione è 

liberata dal vincolo”; 

• il paragrafo 5.2, lettera h), del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 

(allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011) che recita “nel caso in cui l’ente, a seguito di contenzioso in cui 

ha significative probabilità di soccombere, o di sentenza non definitiva e non esecutiva, sia condannato 

al pagamento di spese, in attesa degli esiti del giudizio, si è in presenza di una obbligazione passiva 

condizionata al verificarsi di un evento (l’esito del giudizio o del ricorso), con riferimento al quale non 

è possibile impegnare alcuna spesa. In tale situazione l’ente è tenuto ad accantonare le risorse 

necessarie per il pagamento degli oneri previsti dalla sentenza, stanziando nell’esercizio le relative 

spese che, a fine esercizio, incrementeranno il risultato di amministrazione che dovrà essere vincolato 

alla copertura delle eventuali spese derivanti dalla sentenza definitiva. A tal fine si ritiene necessaria la 

costituzione di un apposito fondo rischi. Nel caso in cui il contenzioso nasce con riferimento ad una 

obbligazione già sorta, per la quale è stato già assunto l’impegno, si conserva l’impegno e non si 

effettua l’accantonamento per la parte già impegnata. L’accantonamento riguarda solo il rischio di 

maggiori spese legate al contenzioso”. 

PRESO ATTO che, ai sensi del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, nel bilancio di previsione finanziario è iscritto 

un fondo spese potenziali allocato alla missione 20, programma 03, Titolo I, macroaggregato 10, Conto 

finanziario U.1.10.01.99.999; 

PRESO ATTO che nel bilancio di previsione finanziario 2022/2024 è previsto un fondo spese potenziali 

“accantonamento a fondo contenzioso” per un importo di euro 10.000,00 e un fondo spese potenziali “fondo 

rischi “per un importo di euro 3.101,00 per i contenziosi nei quali l’Ente è parte resistente; 

RICHIAMATO inoltre l’art. 176 del citato D.Lgs. n. 267/2000 il quale attribuisce all’organo esecutivo la 

competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai 

fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno; 

RILEVATO che, con deliberazione di: 

− Consiglio comunale n. 25 in data 07/07/2022 è stato approvato il Documento unico di programmazione 

(DUP) 2022/2024 e  il bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

− Consiglio comunale n. 27 in data 03/08/2022 si è preso atto del permanere degli equilibri generali di 

bilancio 2022, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO l’art. 9 della legge n. 243/2012, attinente agli equilibri di bilancio; 

RITENUTO necessario procedere al prelevamento dal fondo spese potenziali in considerazione della richiesta 

pervenuta come risulta dall’allegato “A” alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO che con il prelievo proposto sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio 2022/2024 come 

emerge dal prospetto allegato “A”; 



 3

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, gli stanziamenti di 

cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa garantiscono un 

fondo di cassa finale non negativo; 

ATTESO che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano, a loro volta, la contestuale 

variazione del Documento unico di programmazione; 

RAVVISATA la propria competenza nel disporre il suddetto prelievo dai predetti fondi, ove è inserito il 

contenzioso; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge; 

 

PROPONE 

 

1. DI APPROVARE il prelievo dai fondi “fondo contenzioso” per l’importo di €.10.000,00 e “fondo 

rischi“ per l’importo di €.3.101,00 del bilancio di previsione finanziaria 2022/2024 adottato ai sensi 

dell’art. 176 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, allegato “A” alla presente deliberazione per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 

2. Di stornare le somme prelevate dai fondi accantonamento a fondo contenzioso e fondi rischi a favore 

del capitolo 03.01.1.10001 per l’importo di €. 13.101,00 del bilancio di previsione 2022/2024, 

competenza 2022, esecutivo; 

3. DI PRENDERE ATTO che sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio 2022/2024 come emerge 

dal prospetto allegato “A”; 

4. DI PRENDERE ATTO ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.lgs. n. 267/2000, gli 

stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di 

cassa garantiscono un fondo di cassa finale non negativo; 

5. DI PRENDERE ATTO, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000, che con il presente 

provvedimento sono rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri per la copertura delle spese 

correnti e per il finanziamento degli investimenti  

6. DI COMUNICARE la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le forme e i tempi 

stabiliti nel vigente Regolamento comunale di contabilità; 

7. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, stante la necessità e l’urgenza 

di provvedere. 

 

   IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA              IL PROPONENTE V. Sindaco 

      F.to      Dott.ssa Caterina Gullo                  F.to Giuseppe Calabrese 

 

 

 

 

 

 

 



 4

Ai sensi dell’ex art.  49 del d.lgs. 267/2000  come novellato dal d.l. 174 del 2012 con modifica nella  

legge 213/2012; 

 

 

E S P R I M E  

 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE          FAVOREVOLE 

Floresta 05/10/2022   _           Il Responsabile del Servizio 

                F.to Dott.ssa Caterina Gullo  

 

In ordine alla regolarità contabile, PARERE            FAVOREVOLE 

Floresta 05/10/2022                  Il Responsabile del Servizio 

                   F.to Dott.ssa Caterina Gullo  

 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE  

VISTA la proposta sopra citata, 

VISTI i pareri acquisiti ai sensi  dell’ex art.  49 del d.lgs. 267/2000 come novellato dal d.l. 174 del 

2012 con modifica nella  legge 213/2012; 

RITENUTO di approvare e fare propria  la proposta di delibera di cui sopra ; 

VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 4891 e n. 44/91; 

ad unanimità di voti espressi come per legge;  

DELIBERA  

DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 

trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto 

e diritto che per la motivazione. 

 

Inoltre, la Giunta Comunale ,  ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse in 

premessa del presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano  

DELIBERA 

 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della 

legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44.  

.  

 



 5

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

 
IL PRESIDENTE 

F.to Giuseppe Calabrese 

 

           Il Segretario Comunale                    L’Assessore 

F.to Dott.ssa Stefania Finocchiaro  F.to   Alessia Maria Rosaria Gullotti 

 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 

 

A T T E S T A 

 
- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, come 

modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004: 

 

X  è stata pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 18.10.2022 per rimanervi per quindici 

giorni consecutivi e, quindi fino al 02.11.2022 con il nr. cron. 728 

 

Dalla Residenza comunale ________________ 

 

 Timbro
     Il Segretario Comunale 

                                                                                                                         

     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 14/10/2022    Il Segretario Comunale 

   F.to Dott.ssa Stefania Finocchiaro 

   

 

 

 

 

 


